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Utbudet av arbetskraft är mindre konjunkturkänsligt än tidi-

gare. De senaste årens utbudsreformer har sannolikt bidragit till 

denna utveckling, där bland annat stramare regelverk har med-

fört att det blivit svårare att lämna arbetskraften och samtidigt 

uppbära ersättning från de allmänna försäkringssystemen.  

Demografiska faktorer tillsammans med effekterna från ut-

budsstimulerande reformer förklarar således, enligt Konjunktur-

institutets beräkningar, knappt 260 000 personer av ökningen i 

arbetskraften 2006−2013. Utöver detta har arbetskraften ökat 

med ytterligare 90 000 personer. Det finns flera möjliga förkla-

ringar till denna utveckling. En är att reformerna har haft större 

effekter än vad Konjunkturinstitutet räknat med. En annan för-

klaring är utbudseffekter från åtgärder som Konjunkturinstitutet 

inte beaktat, exempelvis etableringsuppdraget, det vill säga att 

Arbetsförmedlingen numer ansvarar för samordningen av eta-

bleringsinsatser för vissa nyanlända grupper i Sverige. Antalet 

deltagare i etableringsinsatser har varit begränsat men ökar sta-

digt (se diagram 43). Slutligen kan andra trender på arbetsmark-

naden, såsom ett högre arbetskraftsdeltagande bland äldre, ha 

underskattats.100 

 

Antalet deltagare i etableringsinsatser ökar stadigt 

Arbetsförmedlingen ansvarar sedan december 2010 för att 

samordna etableringsinsatser för vissa nyanlända utrikes 

födda i Sverige. Reformen syftar till att påskynda etable-

ringen på arbetsmarknaden.101 Så snart den nyanlände bevil-

jats uppehållstillstånd ska Arbetsförmedlingen genomföra 

ett etableringssamtal där en individuell etableringsplan upp-

rättas. I planen ska svenskundervisning (SFI), samhällsori-

entering (SO) och arbetsförberedande insatser som praktik, 

arbetsmarknadsutbildning och validering alltid ingå. Den 

nyanlände har även rätt till en etableringslots. Etablering-

sinsatserna pågår under maximalt 24 månader och den ny-

anlände har rätt till etableringsersättning under tiden. 

Antalet nya deltagare i etableringsinsatser har successivt 

ökat. I augusti uppgick antalet deltagare till knappt 38 000 

personer (se diagram 43). Det motsvarar omkring 

14 procent av de utrikes födda inskrivna på Arbetsför-

medlingen. Andelen kvinnor i etableringsinsatser har mins-

kat något under det senaste halvåret. 

Utbildningsnivån bland deltagarna i etableringsinsatser 

är förhållandevis låg – drygt hälften har högst förgymnasial 

utbildning (se diagram 44). Under de senaste månaderna 

har emellertid den genomsnittliga utbildningsnivån ökat 

något. Samtidigt är deltagarna i etableringsinsatser relativt 

                                                      

100 Se fördjupningen ”Äldres deltagande på arbetsmarknaden”, Konjunkturinstitutet 

(2013a).  

101 Se Arbetsförmedlingen (2014c). 

Diagram 43 Kvarstående i 
etableringsinsatser 

Tusental 

 
Källa: Arbetsförmedlingen. 
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Diagram 44 Deltagare i 
etableringsinsatser fördelade efter 
utbildningsnivå och kön 

Procent 

 
Anm. Genomsnitt för januari-augusti 2014. 

Källa: Arbetsförmedlingen. 
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sett unga – enbart 5 procent av deltagarna är äldre än 55 år 

(se diagram 45).  

Knappt 9 000 personer har lämnat etableringsuppdraget 

efter att ha deltagit i olika etableringsinsatser. Det finns 

ännu inga utvärderingar av om reformen har lyckats på-

skynda de nyanländas etablering på arbetsmarknaden. Av 

de som avslutat en etableringsplan arbetade eller studerade 

knappt 30 procent efter 90 dagar (se tabell 9). Det var en 

betydligt lägre andel kvinnor än män som arbetade eller 

studerade efter att de deltagit i etableringsinsatser. Personer 

som fortfarande är i behov av insatser efter att de avslutat 

en etableringsplan har rätt att övergå till jobb- och utveckl-

ingsgarantin eller jobbgarantin för unga. Ungefär häften av 

deltagarna övergick till dessa alternativ. Omkring 6 procent 

av deltagarna var förhindrade att direkt ta ett arbete och 

andelen var högre för kvinnor än för män. 

Det är rimligt att anta att etableringsinsatserna har bi-

dragit till ett högre arbetskraftsdeltagande än tidigare ef-

tersom de nyanlända i ett tidigt skede registrerats på Ar-

betsförmedlingen. Vid ett kraftigt inflöde till arbetskraften 

höjs även jämviktsarbetslösheten under en viss tid. Men 

om etableringsinsatserna lyckas med att etablera de nyan-

lända på arbetsmarknaden i större utsträckning än tidigare 

minskar jämviktsarbetslösheten på sikt som en följd av 

bättre matchningseffektivitet. I dagsläget har Konjunktur-

institutet inte beaktat några sådana effekter utan avvaktar 

resultaten från kommande utvärderingar. 

Tabell 9 Status 90 dagar efter avslutad etableringsplan 

Andel i procent, juni 2014  

 

Samtliga Kvinnor Män 

Arbete/studier 27 19 32 

 varav arbete med stöd 5 4 5 

 varav arbete utan stöd 5 3 6 

 varav nystartsjobb 10 5 13 

 varav studier 7 7 7 

Arbetsmarknadspolitiskt program 50 51 49 

 varav jobb- och utvecklingsgarantin 43 44 41 

 varav jobbgarantin för unga 5 4 5 

Öppet arbetslösa 7 6 7 

Förhindrad att ta arbete direkt 6 9 4 

Övriga avaktualiserade från AF 10 14 7 

Källa: Arbetsförmedlingen. 

Tillväxten i arbetskraften dämpas framöver 

Konjunkturinstitutets bedömning är att den snabba tillväxten i 

arbetskraften 2006−2014 har höjt jämviktsarbetslösheten under 

en period. Tillväxten i arbetskraften väntas dock successivt 

Diagram 45 Deltagare i etablerings-
insatser fördelade efter ålder och kön 

Procent 

 
Anm. Genomsnitt för januari-augusti 2014. 

Etableringsinsatserna omfattar personer äldre än 

18 år, men särskilda regler gäller för 18–19-
åringar. 

Källa: Arbetsförmedlingen. 
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dämpas framöver (se diagram 46). Under 2015−2023 väntas 

potentiell arbetskraft öka med i genomsnitt 0,5 procent per år, 

jämfört med 1,0 procent per år i genomsnitt 2006−2014. Sam-

mantaget bidrar det lägre inflödet till arbetskraften 2015−2023 

till att jämviktsarbetslösheten minskar de närmaste åren. 

 

Uppdaterad befolkningsprognos från SCB 

Befolkningstillväxten och dess sammansättning är centrala 

för utbudet av arbetskraft på lång sikt. Mot bakgrund av att 

Migrationsverket kraftigt har reviderat upp prognoserna för 

asyl- och anhöriginvandring har SCB i september uppdate-

rat befolkningsprognosen från april 2014.102 Enligt den 

uppdaterade prognosen väntas befolkningen i arbetsför ål-

der växa snabbare än vad som tidigare prognostiserats (se 

diagram 47). Framskrivningar med hjälp av Konjunktur-

institutets demografiska modell KAMEL visar att den nya 

befolkningsprognosen medför en snabbare tillväxt i arbets-

kraften. År 2023 befinner sig drygt 55 000 fler personer i 

arbetskraften än i föregående prognos, vilket motsvarar en 

upprevidering av potentiell arbetskraft med drygt 

1 procent.103 Den uppdaterade befolkningsprognosen inne-

bär både ett större inflöde i arbetskraften under de kom-

mande åren och en ändrad sammansättning av de arbets-

lösa så att grupper med en svagare förankring till arbets-

marknaden ökar. Sammantaget medför detta en något 

högre jämviktsarbetslöshet än i tidigare bedömning. 

MATCHNINGSEFFEKTIVITETEN PÅ ARBETSMARKNADEN 

HAR FÖRSÄMRATS I SPÅREN AV FINANSKRISEN 

Matchningen mellan lediga jobb och arbetssökande är förknip-

pad med friktioner som gör att arbetssökande och företag måste 

lägga ner tid och resurser för att hitta varandra. Dessa friktioner 

kan exempelvis bestå i att arbetssökande inte har information 

om alla lediga jobb eller att kompetensen hos de arbetssökande 

inte motsvarar arbetsgivarnas krav. En arbetsmarknad med stora 

friktioner förknippas med en mindre effektiv matchning och en 

högre jämviktsarbetslöshet än en arbetsmarknad med små frikt-

ioner.  

En vanlig ansats för att undersöka förändringar av match-

ningseffektiviteten är att studera så kallade Beveridgekurvor, 

som visar sambandet mellan vakanser och arbetslöshet. Ett skift 

utåt av Beveridgekurvan kan tolkas som försämrad matchnings-

effektivitet, då arbetslösheten är högre för en given nivå av va-

kanser. Det är dock viktigt att notera att Beveridgekurvan även 

kan skifta ut av andra orsaker än försämrad matchning. En ökad 

                                                      

102 Det är verksamhets- och kostnadsprognos juli 2014 som ligger till grund för den 

uppdaterade befolkningsprognosen, se Migrationsverket (2014).  

103 Med föregående prognos avses här Konjunkturinstitutet (2014b). 

Diagram 47 Befolkning 15–74 år 

Tusental 

 
Källor: SCB och Konjunkturinstitutet. 
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separationsgrad eller ett ökat tillskott till arbetskraften medför 

också att Beveridgekurvan skiftar ut.104 Det kan vara svårt att 

isolerat bedöma vilka faktorer som driver förändringar i Be-

veridgekurvan. 

Diagram 48 visar Beveridgekurvan för Sverige. Sedan mitten 

av 2009 har Beveridgekurvan skiftat ut: arbetslösheten är nu 

högre för en given nivå av vakanser än vad den var före finans-

krisen 2008−2009. En uppdelning av Beveridgekurvan på olika 

utbildningsnivåer visar att den i synnerhet har skiftat ut för ar-

betslösa med högst förgymnasial utbildning (se diagram 49). Vid 

uppdelning efter födelseland har Beveridgekurvan för utrikes 

födda skiftat ut mer än för inrikes födda.105 

Även i andra länder har Beveridgekurvan skiftat ut efter fi-

nanskrisen, exempelvis i USA. Skiftet i Sverige är dock förhål-

landevis stort och i exempelvis Tyskland har Beveridgekurvan 

tydligt skiftat in de senaste åren.106 

Zetterberg (2013) skattar Beveridgekurvor för Sverige med 

data från såväl Arbetsförmedlingen som AKU för perioden 

1992−2012. Resultaten pekar på att matchningseffektiviteten 

förbättrades fram till finanskrisen men att den därefter har för-

sämrats.107  

Matchningseffektiviteten kan även studeras genom skattning-

ar av så kallade matchningsfunktioner. De beskriver hur anställ-

ningar (matchningar) påverkas av vakanser och arbetslösa. För 

att belysa de senaste årens utveckling skattas sambandet mellan 

sannolikheten för en arbetslös att få ett arbete, ”jobbchansen” 

och arbetsmarknadsläget, mätt som antalet lediga jobb per ar-

betslös (se diagram 50).108 De observationer som avser andra 

kvartalet 2011 till andra kvartalet i år (mörkblå punkter i dia-

grammet) ligger något längre från linjen som visar det genom-

snittliga sambandet än övriga observationer.109 Det indikerar att 

utvecklingen av jobbchansen har varit sämre än vad som ges av 

det historiska sambandet. Men eftersom det bara är en observat-

                                                      

104 För en teoretisk genomgång av Beveridgekurvan och hur den påverkas av 

förändringar i olika strukturella faktorer se Konjunkturinstitutet (2013b). För en 

översikt se Elsby m.fl. (2014). 

105 Skillnaderna är mindre när en uppdelning görs efter kön och ålder. För en 

uppdelning av Beveridgekurvan efter arbetslöshetstidens längd, se rutan 

”Beveridgekurvorna i Sverige och USA har skiftat utåt”, Konjunkturinstitutet 

(2014b).  

106 För Beveridgekurvor i olika länder, se OECD (2014b). 

107 Parametern som fångar förändringen av matchningseffektiviteten är dock inte 

alltid statistiskt säkerställd i skattningarna och det går därför inte entydigt att 

fastslå att matchningen har försämrats efter finanskrisen. 

108 Jobbchansen mäts som andelen arbetslösa som blir sysselsatta under ett 

kvartal, enligt AKU:s flödesstatisik. Jobbchansen för perioden 1997:1–2005:2 är 

länkad av Konjunkturinstitutet. Arbetsmarknadsläget definieras som kvoten mellan 

lediga jobb enligt SCB och antalet arbetslösa. Antalet lediga jobb för perioden 

1997:1–2001:4 är länkad av Konjunkturinstitutet. Jobbchansen och 
arbetsmarknadsläget är säsongsrensade och logaritmerade och mäts som 

avvikelser från genomsnittet för perioden. Sambandet skattas för perioden 1997:1–

2008:2 och markeras av den tjockare heldragna linjen. De tunnare linjerna 

markerar ett 90-procentigt konfidensintervall.  

109 Ett undantag är sista observationen (andra kvartalet 2014), då jobbchansen var 

betydligt högre. Det kan bero på slumpmässig variation i statistiken. 

Diagram 50 Jobbchans och 
arbetsmarknadsläge, 1997–2014 

Genomsnittligt samband och 90-procentigt 

konfidensintervall  

 
Anm. Jobbchansen och lediga jobb är länkade av 

Konjunkturinstitutet. 

Källor: Arbetsförmedlingen, SCB och Konjunktur–

institutet. 
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ion som ligger utanför konfidensintervallet går det inte att stat-

istiskt säkerställa att matchningen på arbetsmarknaden har för-

sämrats.110 

Konjunkturinstitutet har uppdaterat skattningen av match-

ningsfunktionen baserad på paneldata för olika län med data för 

perioden 1992−2014.111 I denna modell förklaras antalet match-

ningar av inflödet och stockar av arbetslösa och vakanser samt 

fixa regions- och tidseffekter.112 De skattade tidseffekterna antas 

mäta den aggregerade matchningseffektiviteten på arbetsmark-

naden. Resultaten visar att matchningseffektiviteten markant har 

försämrats efter finanskrisen 2008−2009 (se diagram 51).113 

För att i större utsträckning kontrollera ovan nämnda skatt-

ning av matchningseffektiviteten för inflödet till arbetskraften 

och konjunkturläget gjordes ytterligare skattningar i förra årets 

Lönebildningsrapport.114 De indikerade också att matchningsef-

fektiviteten hade försämrats efter finanskrisen, men att försäm-

ringen var något mindre påtaglig. 

Konjunkturinstitutets samlade bedömning är att matchnings-

effektiviteten på arbetsmarknaden har försämrats i spåren av 

finanskrisen och att detta har höjt jämviktsarbetslösheten.  

Ökade strukturella obalanser medför sämre matchning  

Det finns en rad olika förklaringar till varför matchningseffekti-

viteten på arbetsmarknaden har försämrats. En viktig faktor är 

obalanser av strukturell karaktär mellan utbud och efterfrågan på 

arbetskraft. De kan uppstå när arbetssökande och vakanser inte 

finns på samma geografiska plats eller när de arbetssökande inte 

har de kvalifikationer som efterfrågas. Empiriska studier tyder på 

att de yrkesmässiga obalanserna är större än de geografiska och 

att de geografiska obalanserna har varit förhållandevis stabila 

under senare år.115 

Yrkesmässiga obalanser kan studeras med hjälp av andelen 

företag i olika branscher som enligt Konjunkturbarometern 

                                                      

110 I tidigare skattningar har Konjunkturinstitutet använt sig av kvarstående lediga 

platser från Arbetsförmedlingen. Här används i stället lediga jobb från SCB. 

Resultaten från de tidigare skattningarna indikerade något sämre 

matchningseffektivitet. 

111 För en beskrivning se fördjupningen ”Skattning av matchningseffektiviteten på 

den svenska arbetsmarknaden”, Konjunkturinstitutet (2012c). 

112 I analysen används månadsdata från Arbetsförmedlingen för perioden 1992–

2014. Antalet matchningar definieras som antalet arbetslösa eller programdeltagare 

som lämnat arbetslöshet för ett osubventionerat arbete. Nedgången i jobbchansen 

kan delvis förklaras av att definitionen för att gå till ett osubventionerat arbete har 
ändrats. Från 2007 exkluderas de jobb som varat mindre än sex månader för de 

arbetssökande som omfattas av jobb- och utvecklingsgarantin och jobbgarantin för 

ungdomar. Detta innebär att försämringen i matchningseffektiviteten överskattas i 

skattningarna, se Harkman (2014). 

113 Även Arbetsförmedlingen skattar en matchningsfunktion. Denna indikerar ingen 

bestående försämring av matchningseffektiviteten på arbetsmarknaden, se 

Arbetsförmedlingen (2014a).  

114 I den alternativa skattningen används matchningseffektiviteten från 

paneldataskattningen som beroende variabel. Förklarande variabler var 

barometerindikatorn och tillväxt i potentiell arbetskraft, se Konjunkturinsititutet 

(2013b). 

115 Se Marthin (2012) och Arbetsförmedlingen (2014a). 

Diagram 52 Brist på arbetskraft 
tillverkningsindustrin 

Andel ja-svar, säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källa: Konjunkturinstitutet. 
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upplever brist på arbetskraft. För näringslivet som helhet har 

andelen företag som upplever brist på arbetskraft varit relativt 

låg ända sedan finanskrisen började. Det gäller även för industrin 

som helhet, men en uppdelning av bristalen i olika yrkesgrupper 

inom industrin visar på skillnader (se diagram 52). Utvecklingen i 

bristtalen för perioden fram till finanskrisen var liknande för 

tekniska tjänstemän och yrkesarbetare. Efter 2009 har bristtalen 

för tekniska tjänstemän stigit medan bristen på yrkesarbetare 

varit låg. Bristtalet för de privata tjänstenäringarna som helhet 

indikerar inte någon större brist på personal, men variationen 

mellan olika delbranscher är stor (se diagram 53). Störst brist 

förefaller det vara på datakonsulter, personal inom informations-

tjänsteföretag samt arkitekter och tekniska konsulter, vilket 

också var fallet före finanskrisen.  

Vid hög arbetslöshet borde, allt annat lika, den genomsnitt-

liga rekryteringstiden vara förhållandevis kort då det finns många 

jobbsökande. Den genomsnittliga rekryteringstiden har dock 

ökat sedan 2009 och är, i förhållande till historiska samband, på 

en hög nivå (se diagram 54). Uppgången i den genomsnittliga 

rekryteringstiden i näringslivet är bred, men rekryteringstiden 

inom vissa tjänstebranscher är på en avsevärt högre nivå än i 

näringslivet som helhet (se diagram 55). Den genomsnittliga 

rekryteringstiden är högst i informations- och kommunikations-

tjänsteföretag, finans- och fastighetsbranschen samt inom juri-

dik, ekonomi, vetenskap och teknik. Under 2011 ökade den 

genomsnittliga rekryteringstiden även inom industrin. Det sam-

manföll med de stigande bristtalen inom industrin, i synnerhet 

för tekniska tjänstemän (se diagram 52).  

Det förefaller som att de branschvisa obalanserna har ökat 

något efter 2009. Den rapporterade bristen på personal har ökat 

inom vissa tjänstebranscher samt på tekniska tjänstemän inom 

industrin. Den genomsnittliga rekryteringstiden har samtidigt 

ökat på en förhållandevis bred front inom näringslivet, men är i 

synnerhet hög vad gäller vissa tjänstemannayrken.  

Att bristtalen inom industrin främst har ökat för tekniska 

tjänstemän talar för att obalanserna med avseende på utbild-

ningsnivå har stigit. Det tar sig även i uttryck i att arbetslösheten 

har stigit mest för personer med enbart förgymnasial utbildning 

(se diagram 56). Skillnaden i arbetslöshet mellan låg- och högut-

bildade är stor sett i ett internationellt perspektiv. Samtidigt krä-

ver allt fler lediga jobb minst gymnasieutbildning.116 Denna ut-

veckling har bidragit till det stora skiftet i Beveridgekurvan för 

lågutbildade (se diagram 49).117  

Sammantaget tycks obalanserna med avseende på yrke och 

utbildning ha ökat de senaste åren. Det kan vara en förklaring till 

                                                      

116 Se Arbetsförmedlingen (2014b). 

117 EU-kommissionen har skattat en matchningsfunktion för Sverige (liksom för 

andra EU-länder). Resultaten indikerar att matchningseffektiviteten har försämrats 

efter finanskrisen. EU-kommissionen skattar även sambandet mellan matchnings-

effektivitet och olika obalansmått. Resultaten pekar på att det främst är obalanser 
med avseende på utbildning som påverkat utvecklingen av matchningseffektiviteten 

i Sverige, se Europeiska kommissionen (2013). 

Diagram 54 Rekryteringstid i 
näringslivet och arbetslöshet 

Genomsnittlig rekryteringstid i månader 
respektive procent av arbetskraften, 

säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: SCB och Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 55 Rekryteringstid i 
näringslivet 

Genomsnittlig rekryteringstid i månader, 

säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: SCB och Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 53 Brist på arbetskraft privata 
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Källa: Konjunkturinstitutet. 
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att matchningen på arbetsmarknaden har försämrats under se-

nare år. 

 

Skillnaden i arbetslöshet mellan låg- och högutbil-

dade är stor i ett internationellt perspektiv 

I samband med finanskrisen 2008−2009 ökade arbetslös-

heten i många länder (se diagram 57). Uppgången har dock 

inte varit jämnt fördelad mellan branscher, yrken eller olika 

utbildningsnivåer.  

Eurostats arbetslöshetsstatistik delas in i tre olika ut-

bildningsnivåer; förgymnasial, gymnasial och eftergymnasial 

utbildning. I EU15118 har skillnaden i arbetslöshet mellan 

för- och eftergymnasialt utbildade (fortsättningsvis be-

nämnt som arbetslöshetsgap119) mer än fördubblats mellan 

2005−2013 och uppgången har fortsatt efter finanskrisen 

(se diagram 58).120 Uppgången i Sverige har inte varit riktigt 

lika stor som för EU15, men arbetslöshetsgapet 2013 var 

likväl knappt två procentenheter högre än i EU15.  

I Sverige har arbetslösheten bland eftergymnasialt utbil-

dade minskat något mellan 2005 och 2013, samtidigt som 

arbetslösheten bland förgymnasialt utbildade har ökat kraf-

tigt. Arbetslösheten i Finland har utvecklats på ett liknande 

sätt som i Sverige, med en i stort sett oförändrad arbetslös-

het bland eftergymnasialt utbildade och en stigande arbets-

löshet bland förgymnasialt utbildade. I EU15, Danmark 

och Storbritannien har arbetslösheten ökat för samtliga ut-

bildningsgrupper, men i olika omfattning.121 Unisont för 

dessa länder är dock att det är arbetslösheten bland för-

gymnasialt utbildade som har ökat mest. I Tyskland och 

Norge har arbetslösheten minskat under perioden, både to-

talt sett men även för samtliga utbildningsgrupper. Arbets-

lösheten bland förgymnasialt utbildade har emellertid 

minskat mer än bland eftergymnasialt utbildade, så arbets-

löshetsgapet har minskat i dessa länder.  

En uppdelning på kön visar att arbetslöshetsgapet mel-

lan 2005−2013 ökat mer för män än för kvinnor i både 

                                                      

118 EU15 utgörs av: Belgien, Danmark, Finland, Frankrike, Grekland, Irland, Italien, 

Luxemburg, Nederländerna, Portugal, Spanien, Storbritannien, Sverige, Tyskland 

och Österrike. 

119 Arbetslöheten bland förgymnasialt utbildade minus arbetslösheten bland 

eftergymnasialt utbildade.  

120 Skillnaden i arbetslöshet över tid mellan de med högst förgymnasial utbildning 

och de med eftergymnasial utbildning påverkas av utvecklingen av 

arbetskraftsdeltagandet under motsvarande period. I en lågkonjunktur tenderar 

färre personer att söka sig till arbetskraften eftersom utsikterna för att hitta ett 

arbete då är sämre. Arbetskraftsdeltagandet bland de förgymnasialt utbildade har 

minskat med knappt 10 procentenheter i Sverige under perioden, medan 

arbetskraftsdeltagandet bland de med eftergymnasial utbildning ökat med drygt en 
procentenhet. Arbetskraftsdeltagandet i Sverige var 2013 drygt 90 procent bland 

de med eftergymnasial utbildning och knappt 57 procent bland de med högst 

förgymnasial utbildning. I EU15 har knappt någon förändring gällande 

arbetskraftsdeltagandet skett under perioden och skillnaden mellan för- och 

eftergymnasialt utbildade uppgick till knappt 30 procentenheter 2013. 

121 Det gäller även för de med gymnasial utbildning.  

Diagram 58 Skillnad i arbetslöshet 
mellan för- och eftergymnasialt 
utbildade 

Procentenheter, 15–64 år, säsongsrensade 

kvartalsvärden 

 
Källor: Eurostat och Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 57 Arbetslöshet 

Procent av arbetskraften, 15–64 år, 

säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: Eurostat och Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 56 Arbetslöshet fördelat på 
utbildningsnivå, 15–74 år 

Procent, säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: SCB och Konjunkturinstitutet. 
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EU15 och Sverige (se diagram 59 och diagram 60). Arbets-

löshetsgapet 2013 var likväl något större bland kvinnor än 

bland män i Sverige, knappt 17 procentenheter jämfört 

med knappt 14 procentenheter. Det beror både av att ar-

betslösheten bland förgymnasialt utbildade kvinnor är 

högre än bland förgymnasialt utbildade män i Sverige, men 

även av att arbetslösheten bland eftergymnasialt utbildade 

kvinnor i Sverige är lägre än bland eftergymnasialt utbil-

dade män.  

Förändrad sammansättning av arbetslösa påverkar 

matchningseffektiviteten negativt 

Matchningseffektiviteten på arbetsmarknaden kan öka eller 

minska som en följd av ändrad sammansättning bland de arbets-

sökande. Om grupper med svagare anknytning till arbetsmark-

naden, det vill säga grupper med lägre genomsnittlig jobbchans, 

ökar som andel av de arbetslösa minskar den genomsnittliga 

jobbchansen (vid ett givet arbetsmarknadsläge), och match-

ningseffektiviteten på arbetsmarknaden försämras. 

Inflödet till arbetskraften har varit stort, vilket medfört sti-

gande arbetslöshet under en viss tid. Samtidigt har sammansätt-

ningen bland de arbetslösa förändrats och många arbetslösa har 

en svag arbetsmarknadsförankring (se fördjupningen ”Många 

arbetslösa har en svag förankring till arbetsmarknaden”). Gene-

rellt sett talar man om fyra grupper där den genomsnittliga jobb-

chansen är lägre och/eller arbetslösheten är högre än i andra 

grupper. Det rör sig om personer som: har högst förgymnasial 

utbildning, är födda utanför Europa, är äldre än 55 år och/eller 

har ett funktionshinder som innebär nedsatt arbetsförmåga.122 

Diagram 61 visar att sannolikheten att kvarstå i arbetslöshet från 

ett kvartal till ett annat ökade i samband med finanskrisen 

2008−2009, och den har därefter enbart minskat marginellt. 

Sannolikheten att kvarstå i arbetslöshet är betydligt högre för 

personer äldre än 55 år och utrikes födda jämfört med genom-

snittet. Även personer som varit arbetslösa en längre tid har 

                                                      

122 Analysen baseras i möjligaste mån på statistik från AKU då den i större 

utsträckning än statistik från Arbetsförmedlingen avspeglar situationen på 

arbetsmarknaden. AKU är dock bristfällig då det exempelvis inte publiceras statistik 

över jobbchansen fördelat efter ursprung och utbildningsnivå. I stället används här 

sannolikheten att kvarstå i arbetslöshet. Vi antar då att grupper med genomsnittligt 

lägre jobbchans också har högre sannolikhet att kvarstå i arbetslöshet. Statistiken 
avser utrikes födda och inte utomeuropeiskt födda. Statistik rörande personer med 

funktionsnedsättning saknas i AKU. 

Diagram 60 Skillnad i arbetslöshet 
mellan för- och eftergymnasialt 
utbildade, kvinnor 

Procentenheter, 15–64 år, säsongsrensade 

kvartalsvärden 

 
Källor: Eurostat och Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 61 Kvarstående i arbetslöshet 

Andel av de arbetslösa föregående kvartal, 

procent, säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: SCB och Konjunkturinstitutet. 
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Procentenheter, 15–64 år, säsongsrensade 
kvartalsvärden 

 
Källor: Eurostat och Konjunkturinstitutet. 
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generellt sett svårare att få ett arbete.123 Diagram 62 visar att 

jobbchansen minskar med tiden i arbetslöshet.124  

Sammansättningen av de arbetslösa har förändrats något un-

der senare år. I samband med finanskrisen ökade andelen lång-

tidsarbetslösa av de arbetslösa från omkring 25 procent till drygt 

30 procent (se diagram 63). Även andelen utrikes födda har ökat 

och uppgår i dag till drygt 35 procent. Antalet arbetslösa äldre än 

55 år och de med högst förgymnasial utbildning har däremot 

varit förhållandevis konstant som andel av totalt antal arbetslösa. 

Utöver detta har antalet arbetslösa med funktionsnedsättning 

som medför nedsatt arbetsförmåga ökat.125 Enligt statistik från 

Arbetsförmedlingen har antalet arbetslösa med funktionsned-

sättning som medför nedsatt arbetsförmåga dubblerats sedan 

2008 och uppgick i juni 2014 till knappt 80 000 personer.126 Per-

soner med funktionsnedsättning har svårt att konkurrera om 

jobben relativt andra arbetssökande och har därmed en förhål-

landevis låg jobbchans.  

Håkansson (2014) skattar sambandet mellan jobbchans och 

arbetsmarknadsläget med data från såväl Arbetsförmedlingen 

som AKU för olika tidsperioder. Resultaten indikerar att en stor 

del av den försämrade matchningen kan förklaras av förändrad 

sammansättning bland gruppen arbetslösa. 

Sammantaget har sammansättningen bland de arbetslösa änd-

rats så att grupper med lägre jobbchanser ökat efter 2008. Det 

har medfört att den genomsnittliga jobbchansen nu är lägre än 

tidigare (se diagram 64).127  

Högre sökintensitet förbättrar matchningen på 

arbetsmarknaden  

Matchningseffektiviteten på arbetsmarknaden påverkas av de 

arbetssökandes sökintensitet, eller, med andra ord, hur aktivt de 

arbetslösa söker efter arbete. Sökintensiteten påverkas i sin tur 

                                                      

123 Förklaringar till varför långtidsarbetslösa generellt sett har en lägre jobbchans är 

att sökintenstiteten tenderar att minskar med tiden i arbetslöshet, se Krueger och 

Mueller (2011). Det finns även en risk att personer med lång tid i arbetslöshet 
successivt förlorar sin kompetens och sitt nätverk på arbetsmarknaden, se Hensvik 

och Nordström-Skans (2013) samt Edin och Gustavsson (2008). Dessutom 

tenderar företag att välja bort personer med långa arbetslöshetstider baserat på 

förväntningar om att långtidsarbetslösa har lägre produktivitet, se Eriksson och 

Rooth (2014). 

124 Jobbchansen är beräknad som andelen inskrivna hos Arbetsförmedlingen som 

lämnat arbetslöshet eller program för arbete utan stöd av antalet inskrivna 

föregående månad.  

125 Arbetslösa med funktionsnedsättning som medför nedsatt arbetsförmåga 

redovisas normalt inte i AKU. I slutet av förra året genomfördes dock en 

specialundersökning av situationen på arbetsmarknaden för personer med 

funktionshinder. Arbetslösheten för funktionshindrade med nedsatt arbetsförmåga 
uppgick till 10,8 procent 2013. Antalet funktionshindrade har enligt denna statistik 

inte ökat som andel av antalet arbetslösa totalt (jämfört med 2006 och 2008), se 

SCB (2014). 

126 Notera att denna siffra kan överlappa med andra grupper med svag förankring 

på arbetsmarknaden, se fördjupningen ”Många arbetslösa har en svag förankring 

till arbetsmarknaden”. Se Arbetsförmedlingen (2014b). 

127 Studeras antalet inskrivna på Arbetsförmedlingen är förändringen i 

sammansättningen ännu större och därmed även förändringarna av jobbchansen 

(beräknad med statistik från Arbetsförmedlingen).  

Diagram 63 Sammansättning av 
arbetslösa 

Procent av arbetslösa, säsongsrensade 

kvartalsvärden 

 
Källor: SCB och Konjunkturinstitutet. 
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Källor: SCB och Konjunkturinstitutet. 
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av institutionella förhållanden, sammansättningen bland de ar-

betssökande och om de arbetssökande upplever chanserna att få 

ett jobb som stora eller små. 

Arbetsförmedlingen mäter sökaktiviteten bland de inskrivna 

dels som antalet sökta jobb per månad, dels som antalet timmar 

per vecka som ägnats åt att söka jobb.128 Av diagram 65 framgår 

att det skett en uppgång i antalet sökta jobb per månad sedan 

2007. Under det senaste året har dock antalet sökta jobb minskat 

något. Antalet timmar som används för att söka arbete skiftade 

upp 2007 och har därefter legat i det närmaste oförändrat på 

knappt åtta timmar per vecka.  

En förklaring till uppgången i sökintensiteten är de ekono-

misk-politiska reformer som genomförts under perioden 

2007−2014. De har gjort att den genomsnittliga ersättningsgra-

den vid arbetslöshet minskat (se tidigare avsnitt om reservations-

lön), vilket enligt ekonomisk teori leder till högre sökintensitet 

eftersom det blivit mer kostsamt att vara arbetslös.  

Under hösten 2013 genomfördes även vissa förändringar i 

arbetslöshetsförsäkringen. De innebar bland annat ett nytt sankt-

ionssystem för arbetssökande som inte handlat i överensstäm-

melse med villkoren i försäkringen.129 Arbetslösa inskrivna vid 

Arbetsförmedlingen ska löpande lämna in en aktivitetsrapport 

med uppgifter över vilka aktiviteter de har genomfört för att 

komma närmare ett arbete.  

Sökaktiviteten tenderar att gå ner allteftersom tiden i arbets-

löshet blir längre.130 Som en följd av den långvariga lågkonjunk-

turen på arbetsmarknaden har sammansättningen bland de ar-

betslösa ändrats så att fler är långtidsarbetslösa. Andelen arbets-

lösa som varit utan arbete 27 veckor eller längre uppgick till 

drygt 30 procent tredje kvartalet 2014 (se diagram 66). Även om 

långtidsarbetslösheten har ökat sedan finanskrisen 2008−2009 är 

dess andel av totalt antal arbetslösa klart lägre än under den 

djupa krisen på 1990-talet.131 Att enbart studera andelen långtids-

arbetslösa ger dock inte hela bilden. Den genomsnittliga tiden i 

arbetslöshet har stigit kraftigt sedan 2008 och ligger på en hög 

nivå (se diagram 67). Det innebär att det i dagsläget finns ett 

betydande antal arbetslösa som varit utan arbete en längre tid. 

Sammantaget förefaller sökintensiteten vara något högre nu 

än åren 2006 och 2007. Men till följd av de långa arbetslöshetsti-

derna är sökintensiteten troligtvis lägre än vad som skulle varit 

fallet om de genomsnittliga arbetslöshetsperioderna varit kor-

tare.  

                                                      

128 Dessa mått säger dock inget om hur effektivt de arbetslösa söker jobb. 

129 Kontroll och sanktioner i arbetslöshetsförsäkringen påverkar incitamenten att 

söka arbete. För ”hård” kontroll/sanktioner riskerar att försämra kvaliteten i 

matchningen medan för ”mjuk” kontroll/sanktioner riskerar att förlänga 

arbetslöshetstiderna. Studier visar att ökad kontroll/sanktioner ökar flödet från 

arbetslöshet till arbete, för en översikt se Olli Segendorf (2012). 

130 Se Krueger och Mueller (2011). 

131 Se fördjupningen ”Långtidsarbetslösheten på svensk arbetsmarknad”, 

Konjunkturinstitutet (2014b). 

Diagram 67 Genomsnittlig tid i 
arbetslöshet, 16–64 år 

Veckor, säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: SCB och Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 66 Andel långtidsarbetslösa, 
16–64 år 

Procent av arbetslösa, säsongsrensade 
kvartalsvärden 

 
Källor: SCB och Konjunkturinstitutet. 
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Källa: Arbetsförmedlingen. 
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Matchningseffektiviteten förbättras framöver 

Konjunkturinstitutet bedömer att matchningseffektiviteten på 

arbetsmarknaden har försämrats efter finanskrisen. Trots att 

sökintensiteten bland de arbetssökande har ökat till följd av 

ekonomisk-politiska reformer har även friktionerna på arbets-

marknaden stigit. Det förklaras av ökade strukturella obalanser 

med avseende på yrke och utbildning. Obalanserna beror i sin 

tur delvis på en ändrad sammansättning bland de arbetslösa. 

Därutöver har ekonomisk-politiska reformer ökat incitamenten 

att träda in på arbetsmarknaden. Slutligen har den utdragna låg-

konjunkturen ökat andelen långtidsarbetslösa.  

I takt med att efterfrågan på arbetskraft ökar väntas effekter-

na av den utdragna lågkonjunkturen klinga av. Det tar dock lång 

tid innan arbetslösheten och långtidsarbetslösheten normaliseras. 

Det innebär att långtidsarbetslösheten väntas fortsätta att dämpa 

sökintensiteten och därmed även matchningseffektiviteten under 

de närmast kommande åren. Därmed blir jämviktsarbetslösheten 

högre än vad som annars hade varit fallet. 

En ändrad sammansättning av de arbetslösa till följd av den 

demografiska utvecklingen höjer också jämviktsarbetslösheten. 

Arbetsmarknaden antas dock successivt anpassa sig till de nya 

förutsättningarna. Men det kan inte uteslutas att nya åtgärder 

som underlättar matchningen på arbetsmarknaden måste till.  

VAKANSER PÅ EN HÖG NIVÅ  

Enligt Konjunkturinstitutets teoriram beror antalet vakanser 

bland annat på kostnaderna förknippade med rekrytering. Om 

kostnaden för företag att nå ut med sina vakanser minskar, 

kommer de att vilja ställa ut fler vakanser än tidigare, vilket sän-

ker jämviktsarbetslösheten.  

Antalet kvarstående lediga platser enligt Arbetsförmedlingen 

och lediga jobb enligt SCB har legat på en hög nivå de senaste 

åren. I viss utsträckning kan denna ökning förklaras av att ar-

betskraften samtidigt ökat, men även i förhållande till arbetskraf-

ten har vakanserna ökat (se diagram 68). Diagram 69 visar ar-

betsmarknadsläget, mätt som antalet lediga jobb per arbetslös. 

Sverige befinner sig sedan slutet av 2008 i en lågkonjunktur med 

många arbetslösa. Givet det är antalet vakanser på en hög nivå. 

Utvecklingen är inte unik för Sverige utan har observerats i flera 

andra länder med resultatet att Beveridgekurvan, vilket nämnts i 

tidigare avsnitt, skiftat ut.132  

En möjlig förklaring till utvecklingen är att kostnaden för att 

ställa ut vakanser minskat de senaste åren. Utvecklingen kan 

även bero på att företagens rekryteringsbeteende förändrats. En 

del av uppgången i antalet kvarstående lediga platser hos Arbets-

förmedlingen 2010−2014 kan förklaras av branschen ”uthyrning 

                                                      

132 För Beveridgekurvor i olika länder se OECD (2014b). 

Diagram 68 Vakanstal  

Procent av arbetskraften, säsongsrensade 
kvartalsvärden 

 
Källor: Arbetsförmedlingen, SCB och 
Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 69 Arbetsmarknadsläge 

Procent av arbetslösa, säsongsrensade 

kvartalsvärden 

 
Källor: Arbetsförmedlingen, SCB och 

Konjunkturinstitutet. 
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och resetjänster”, som ökat starkt.133 Arbetsförmedlingen har 

tidigare noterat en stor uppgång i statistiken av nyanmälda lediga 

platser, i synnerhet i bemanningsbranschen som ingår i bran-

schen uthyrning och resetjänster, och inom vissa säljyrken.134 Ett 

problem är att arbetsgivarna själva registrerar antalet platser, 

vilket möjliggör viss dubbelregistrering. Antalet lediga jobb en-

ligt SCB:s företagsbaserade urvalsundersökning är emellertid 

också på en hög nivå vilket talar emot att det skulle vara fel på 

nivån i Arbetsförmedlingens statistik. Motsvarande uppgång för 

branschen uthyrning går dock inte att se i SCB:s statistik, där 

uppgången förefaller ha skett i de flesta branscher.  

Konjunkturinstitutets bedömning är att den högre nivån på 

antalet lediga platser och lediga jobb delvis är ett uttryck för att 

sambandet mellan vakanser och antalet arbetslösa förändrats till 

följd av att företagen i viss mån ändrat sitt rekryteringsbeteende. 

Ökningen bedöms dock främst bero på att matchningen mellan 

lediga jobb och arbetssökande försämrats under perioden, vilket 

lett till att företagen har svårare än tidigare att rekrytera den per-

sonal de söker. Detta återspeglas också, som nämnts i tidigare 

avsnitt, i att den genomsnittliga rekryteringstiden är lång (se 

diagram 54).  

5.3 Konjunkturinstitutets bedömning av 
jämviktsarbetslösheten till 2023 

I detta avsnitt presenteras Konjunkturinstitutets bedömning av 

jämviktsarbetslösheten 2006−2023. Utgångspunkten för be-

dömningen är de år då arbetsmarknaden sannolikt senast var 

nära ett jämviktsläge. Det bedöms i genomsnitt ha inträffat 

2006/2007 och jämviktsarbetslösheten uppskattas då ha uppgått 

till 6,7 procent (se diagram 70). Bedömningen är behäftad med 

stor osäkerhet.  

Nedan sammanfattas Konjunkturinstitutets bedömning av 

jämviktsarbetslösheten fram till 2023. Därefter sammanfattas de 

revideringar av jämviktsarbetslösheten som har gjorts jämfört 

med bedömningen i förra årets Lönebildningsrapport. 

JÄMVIKTSARBETSLÖSHETEN NÅGOT HÖGRE I NÄRTID ÄN 

PÅ LÄNGRE SIKT 

Konjunkturinstitutet bedömer att jämviktsarbetslösheten är 

något högre 2013−2015 än för jämviktsåren 2006/2007. Jäm-

viktsarbetslösheten bedöms minska något fram till 2023. Ge-

nomgången i föregående avsnitt rörande de strukturella fak-

torernas utveckling visar att: 

                                                      

133 SNI N ”Uthyrning, fastighetsservice, resetjänster och andra stödtjänster” enligt 

SNI 2007.  

134 Se fördjupningen ”Nyanmälda platser – ett mått på efterfrågan på arbetskraft” i 

Arbetsförmedlingen (2012) samt Arbetsförmedlingen (2014d). 

Diagram 70 Jämviktsarbetslöshet 

Procent av arbetskraften 

 
Källa: Konjunkturinstitutet. 
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 Separationsgraden är något högre i dag än före 2006, 

bland annat till följd av högre andel tidsbegränsade an-

ställningar. Det finns även tecken på att takten i struk-

turomvandlingen har ökat något i omfattning. Detta hö-

jer jämviktsarbetslösheten jämfört med tiden före 2006.  

 De senaste årens stora inflöde till arbetskraften har höjt 

jämviktsarbetslösheten under en period. Det tar tid för 

de som är nya i arbetskraften att få ett arbete. Under pe-

rioden 2015−2023 väntas dock inte inflödet till arbets-

kraften öka i samma utsträckning som under perioden 

2006−2014. Det medför att jämviktsarbetslösheten fall-

ler tillbaka efter 2015. 

 Matchningseffektiviteten har försämrats till följd av 

ökade strukturella obalanser och en ändrad samman-

sättning bland de arbetslösa. Det har medfört en högre 

jämviktsarbetslöshet i spåren av finanskrisen 

2008−2009. Framöver väntas matchningseffektiviteten 

successivt förbättras. Effekterna av den utdragna låg-

konjunkturen väntas klinga av samtidigt som arbets-

marknaden antas anpassa sig till de nya förutsättningar-

na som den ändrade sammansättningen av arbetskraften 

innebär. Det kan dock inte uteslutas att nya åtgärder 

som underlättar matchningen på arbetsmarknaden 

måste till för att jämviktsarbetslösheten ska falla tillbaka. 

 Ekonomisk-politiska reformer har medfört lägre ersätt-

ningsgrad.135 Det har ökat sökintensiteten bland de ar-

betssökande. Framöver bedöms även lönebildningen ta 

större hänsyn till den lägre ersättningsgraden, vilket sän-

ker jämviktsarbetslösheten framöver.  

 

Sammantaget innebär detta att jämviktsarbetslösheten bedöms 

uppgå till 6,3 procent 2023, men med betydande osäkerhet. 

Budgetpropositionen för 2015 innehåller åtgärder som be-

döms höja jämviktsarbetslösheten något. Dessa har dock inte 

beaktas i nuvarande bedömningar. För en översikt av åtgärderna 

och dessas effekter se fördjupningen ”Effekter på jämviktsar-

betslösheten av åtgärderna i budgetpropositionen för 2015”. 

JÄMVIKTSARBETSLÖSHETEN ÄR HÖGRE ÄN I TDIGARE 

BEDÖMNING 

Jämfört med Lönebildningsrapporten 2013 har jämviktsarbets-

lösheten reviderats upp något (se diagram 71). Utfallsstatistik 

visar att utvecklingen av både arbetskraften och arbetslösheten 

har blivit något högre än i dåvarande prognos. Bedömningen av 

                                                      

135 Konjunkturinstitutet bedömer att de ekonomisk-politiska reformerna (det vill 

säga jobbskatteavdraget, arbetslöshets- och sjukförsäkringen, 

arbetsmarknadspolitik, rot- och rutavdragen samt sänkt moms på restaurang- och 

cateringtjänster) sammantaget minskar jämviktsarbetslösheten med ca 1 
procentenhet till 2023. Se fördjupningen ”Uppdaterad bedömning av 

jämviktsarbetslösheten”, Konjunkturinstitutet (2013c).  

Diagram 71 Jämviktsarbetslöshet 

Procent av arbetskraften 

 
Källa: Konjunkturinstitutet. 

2321191715131109070503019997

9

8

7

6

5

4

9

8

7

6

5

4

Lönebildningsrapporten 2014

Lönebildningsrapporten 2013

Lönebildningsrapporten 2012

Lönebildningsrapporten 2011



84   Jämviktsarbetslöshetens utveckling och förklaringsfaktorer 

jämviktsarbetslösheten påverkas också av SCB:s uppdaterade 

befolkningsprognos, vilket även varit fallet under tidigare år. 

Den uppdaterade befolkningsprognosen innebär både ett större 

inflöde till arbetskraften under de kommande åren och en änd-

rad sammansättning av de arbetslösa så att grupper med en sva-

gare förankring på arbetsmarknaden ökar. Sammantaget medför 

detta en något högre jämviktsarbetslöshet än i tidigare bedöm-

ning. I förhållande till osäkerheten i bedömningen av jämvikts-

arbetslösheten är revideringarna sammantaget små. 
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Kapitlet i korthet 

 Konjunkturinstitutet bedömer att arbetsmarknaden i ge-

nomsnitt var nära jämvikt åren 2006/2007. Jämviktsarbets-

lösheten bedöms då ha uppgått till 6,7 procent. 

 Konjunkturinstitutet bedömer att jämviktsarbetslösheten är 

något högre 2013−2015 än för jämviktsåren 2006/2007. 

Jämviktsarbetslösheten bedöms minska successivt fram till 

2023. 

 De senaste årens stora inflöde till arbetskraften har höjt 

jämviktsarbetslösheten under en period. Under 2015−2023 

väntas dock inte inflödet till arbetskraften öka i samma ut-

sträckning, vilket medför att jämviktsarbetslösheten faller 

tillbaka. 

 Matchningseffektiviteten har försämrats på senare år. Fram-

över förväntas matchningseffektiviteten förbättras något 

och jämviktsarbetslösheten minska. Effekterna av den ut-

dragna lågkonjunkturen klingar av samtidigt som arbets-

marknaden anpassar sig till de nya förutsättningar som en 

ändrad sammansättning av arbetskraften innebär. Det kan 

dock inte uteslutas att nya åtgärder som förbättrar match-

ningen på arbetsmarknaden måste till för att jämviktsarbets-

lösheten ska falla tillbaka.  

 Ekonomisk-politiska reformer har medfört lägre ersätt-

ningsgrad. Det har ökat sökintensiteten bland de arbetssö-

kande. Framöver bedöms även lönebildningen ta större hän-

syn till den lägre ersättningsgraden, vilket sänker jämviktsar-

betslösheten.  

 År 2023 bedöms jämviktsarbetslösheten uppgå till omkring 

6,3 procent. Bedömningen är högst osäker. Effekterna av 

åtgärderna i budgetpropositionen för 2015 väntas höja jäm-

viktsarbetslösheten något, utöver det som framgår av detta 

kapitel.  

 Jämviktsarbetslösheten bedöms nu vara något högre jämfört 

med bedömningen i förra årets Lönebildningsrapport. 
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FÖRDJUPNING 

 

Effekter på jämviktsarbetslösheten 
av åtgärderna i 
budgetpropositionen för 2015 

I denna fördjupning redovisas Konjunkturinstitutets preliminära 

bedömning av hur regeringens ekonomiska politik som presente-

rades i budgetpropositionen för 2015 påverkar jämviktsarbets-

lösheten. Sammantaget bedöms åtgärderna leda till en något 

högre jämviktsarbetslöshet. Osäkerheten i bedömningarna är 

betydande.  

I budgetpropositionen för 2015 föreslår regeringen en rad åtgär-

der som påverkar arbetsmarknaden. De viktigaste åtgärderna i 

detta avseende är: 

 

 Avtrappat jobbskatteavdrag för inkomster över 

50 000 kronor per månad 

 Begränsad uppräkning av skiktgränsen för statlig in-

komstskatt 

 Slopad nedsättning av socialavgifter för unga 

 Särskild löneskatt för äldre 

 Sänkt skatt för pensionärer 

 Höjda ersättningsnivåer i arbetslöshetsförsäkringen 

 Höjd sjuk- och aktivitetsersättning 

 Nya åtgärder inom arbetsmarknadspolitiken 

 

Sammantaget bedömer Konjunkturinstitutet att de aviserade 

åtgärderna leder till något högre jämviktsarbetslöshet. I denna 

fördjupning presenteras dock ingen siffersatt bedömning av de 

olika åtgärdernas effekter. Konjunkturinstitutet avser att åter-

komma med en kvantitativ helhetsbedömning som också inklu-

derar hur övriga variabler som bestämmer potentiell BNP på-

verkas. 

FLERA AV FÖRSLAGEN PÅ SKATTEOMRÅDET HAR LITEN 

EFFEKT PÅ JÄMVIKTSARBETSLÖSHETEN  

Flera av åtgärderna på skatteområdet har en försumbar effekt på 

jämviktsarbetslösheten. Detta gäller avtrappningen av jobbskat-

teavdraget, den begränsade uppräkningen av skiktgränsen för 

statlig inkomstskatt, införandet av en särskild löneskatt för äldre 

samt den sänkta skatten för pensionärer.136 Den grundläggande 

                                                      

136 Dessa skatteförändringar kan dock förväntas minska sysselsättningen och 

antalet arbetade timmar, se Konjunkturinstitutet (2014c). 
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orsaken till att dessa åtgärder inte ha en större effekt på jäm-

viktsarbetslösheten är att arbetslösheten i utgångsläget är mycket 

låg bland de grupper som direkt berörs av regeländringarna. 

Utbytet av att arbeta jämfört med att inte arbeta minskar nå-

got för höginkomsttagare när jobbskatteavdraget trappas av och 

när fler får betala statlig inkomstskatt. Men effekten på jämvikts-

arbetslösheten bedöms bli obefintlig. För detta talar att gruppen 

har låg arbetslöshetsrisk, består av ganska få personer och har 

låg ersättningsgrad i utgångsläget (åtminstone från den statliga 

arbetslöshetsförsäkringen). Utbytet av att arbeta är också fortsatt 

högt efter skattehöjningarna, vilket innebär att deltagandet i 

arbetskraften inte heller kommer att minska i någon nämnvärd 

utsträckning. 

Arbetskraftsdeltagandet är lågt bland äldre, vilket i sig be-

gränsar gruppens betydelse för jämviktsarbetslösheten. Arbets-

lösheten för äldre begränsas vidare starkt av att de över 65 inte 

har rätt till ersättning i arbetslöshetsförsäkringen. Sänkt skatt för 

pensionärer med låga inkomster minskar drivkraften att arbeta. 

En särskild löneskatt kan minska sysselsättningen bland äldre 

antingen genom minskad efterfrågan eller minskat utbud, bero-

ende på hur lönerna påverkas.137 Men Konjunkturinstitutet be-

dömer att den minskade sysselsättningen kommer att medföra 

att de äldre lämnar arbetskraften snarare än att de går in i arbets-

löshet. Jämviktsarbetslösheten bedöms därför bli i stort sett 

opåverkad av skatteförändringarna för äldre. 

HÖGRE SOCIALAVGIFTER FÖR UNGA LEDER TILL HÖGRE 

JÄMVIKTSARBETSLÖSHET 

En generell höjning av socialavgifterna har normalt en mycket 

liten effekt på jämviktsarbetslösheten. Anledningen är att den 

ökning av arbetskostnaderna som detta initialt medför påverkar 

lönebildningen: på lång sikt tyder såväl teoretisk som empirisk 

forskning på att generella höjningar av socialavgifterna vältras 

över fullständigt i lönerna.138 Därmed påverkas inte företagens 

arbetskostnader på lång sikt, och jämviktsarbetslösheten blir 

opåverkad av socialavgiftshöjningen.  

Resonemanget ovan stämmer mindre bra för en höjning av 

socialavgifterna för enbart ungdomar. Ungdomars löner är starkt 

påverkade av lägstalönerna i kollektivavtalen. En relativt stor 

andel av de sysselsatta ungdomarna har förmodligen en produk-

tivitet som endast marginellt överskrider den arbetskostnad som 

är förknippad med lägstalönen. En höjning av de sociala avgif-

terna för ungdomar höjer denna arbetskostnad till en nivå som 

                                                      

137 Se Konjunkturinstitutet (2014c). 

138 Se till exempel Bennmarker m.fl. (2008). 
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kan förväntas ligga över många ungdomars produktivitet. Där-

med minskar sysselsättningen bland ungdomar, och jämviktsar-

betslösheten stiger.139 Den övervältringseffekt på lönerna som 

beskrevs ovan är sannolikt mindre betydelsefull för ungdomar 

eftersom lägstalönerna är mer trögrörliga än övriga löner, inte 

minst nedåt.  

HÖJT TAK I ARBETSLÖSHETSFÖRSÄKRINGEN HÖJER 

JÄMVIKTSARBETSLÖSHETEN  

Arbetslöshetsförsäkringens högsta ersättning har varit nominellt 

oförändrad på 680 kronor per dag sedan 2002. Eftersom lönerna 

har stigit innebär detta att ersättningsgraden successivt har ur-

holkats. Sedan 2007 har arbetslöshetsförsäkringen dessutom 

genomgått stora förändringar som ytterligare har bidragit till 

detta. Under 2014 var det endast omkring 10 procent av de som 

arbetade heltid när de blev arbetslösa som fick 80 procent av sin 

tidigare inkomst från den statliga arbetslöshetsförsäkringen.140 

Regeringen föreslår att taket i arbetslöshetsförsäkringen höjs 

till 910 kronor per dag under de 100 första dagarna och till 

760 kronor därefter. Vidare höjs grundbeloppet till 350 kronor 

per dag.141  

Förändringarna innebär en högre genomsnittlig ersättnings-

grad och kan förväntas leda till lägre sökaktivitet och högre re-

servationslöner än om ersättningarna varit oförändrade. Högre 

ersättningar i arbetslöshetsförsäkringen leder därmed enligt 

Konjunkturinstitutets bedömning till en något högre jämviktsar-

betslöshet. Hur stora effekterna blir beror på hur stor ökningen i 

effektiv ersättningsgrad blir och på hur känsliga individerna be-

döms vara för en sådan förändring.142 En ytterligare effekt är att 

arbetskraftsdeltagandet kan öka då en högre arbetslöshetser-

sättning förstärker incitamenten att delta i arbetskraften, vilket 

kan höja jämviktsarbetslösheten ytterligare. Den senare effekten 

på arbetsutbudet bedöms dock bli liten.  

                                                      

139 Egebark och Kaunitz (2013) finner att 6 000–10 000 jobb för unga har 

tillkommit till följd av sänkta arbetsgivaravgifter för unga.  

140 Se Arbetslöshetskassornas samorganisation (2014) och Inspektionen för 

socialförsäkringen (2014). 

141 Regeringen avser att höja grundbeloppet till 365 kronor per dag från och med 1 

januari 2016.  

142 För litteraturöversikter se Forslund (2008) och Skogman Thoursie (2012). 
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HÖJD SJUK- OCH AKTIVITETSERSÄTTNING MEDFÖR NÅGOT 

LÄGRE JÄMVIKTSARBETSLÖSHET 

Regeringen föreslår en höjning av sjuk- och aktivitetsersättning-

en från 64,0 till 64,7 procent av antagandeinkomsten.143 I den 

mån den enskilde kan påverka sin situation minskar det drivkraf-

terna att lämna sjuk- och aktivitetsersättning.144 Konjunktur-

institutet bedömer att detta sänker arbetsutbudet och därmed 

bidrar till en lägre jämviktsarbetslöshet. Höjningen av ersätt-

ningsnivån är dock liten och de förväntade effekterna därmed 

mycket små.145 

FÖRÄNDRINGAR INOM DEN AKTIVA ARBETSMARKNADS-

POLITIKEN SÄNKER JÄMVIKTSARBETSLÖSHETEN 

Aktiv arbetsmarknadspolitik kan påverka arbetsutbud och ar-

betslöshet på längre sikt. Arbetsmarknadspolitiken kan genom 

stöd och övervakning påverka de arbetslösas sökbeteende. Jobb-

sökande är den viktigaste vägen till arbete för en stor grupp 

arbetslösa. Men för vissa arbetslösa krävs sannolikt andra insat-

ser. Arbetsmarknadspolitiken kan då bidra till att göra de arbets-

lösa mer attraktiva på arbetsmarknaden, antingen genom att 

anpassa deras kompetens eller genom att subventionera arbets-

givare som anställer dem.146  

Regeringen har aviserat en rad förändringar inom den aktiva 

arbetsmarknadspolitiken. Förändringarna innebär i stort: 

 

 Traineejobb: unga arbetslösa ges möjlighet att arbeta 

75 procent i välfärdssektorn och samtidigt få yrkesut-

bildning resterande del av tiden. 

 Extratjänster: arbete mot kollektivavtalsenlig lön inom 

välfärdssektorn ska successivt ersätta sysselsättningsfa-

sen i jobb- och utvecklingsgarantin (fas 3). 

 Utbildningssatsningar: bland annat i form av fler platser 

på universitet och högskolor, yrkeshögskolan samt 

Komvux/yrkesvux.  

                                                      

143 Antagandeinkomsten baseras på tidigare inkomster under en tidsperiod som 

beror på den försäkrades ålder (vid låga inkomster eller inga inkomster erhålls 

garantiersättning). 

144 Studier visar att ersättningsnivån påverkar sannolikheten att sjukskriva sig 

medan effekterna på hur länge man är sjukskriven är mindre. När det gäller 

sambandet mellan ersättningsnivå och förtidspensionering finns begränsad 

kunskap, se Hägglund och Skogman Thoursie (2010) och Skogman Thoursie 

(2012). 

145 Sjukpenningen är i dag tidsbegränsad genom att sjukpenning i normalfallet 

endast kan betalas ut i maximalt två och ett halvt år i följd. Regeringen avser att 
avskaffa denna tidsgräns. Konjunkturinstitutet bedömer att det kommer att få 

varaktiga effekter på arbetsutbud och jämviktsarbetslöshet. 

146 Se Forslund och Vikström (2011).  
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Utifrån forskningslitteraturen går det att argumentera för att 

sammansättningen av åtgärder är något mer sysselsättningsfräm-

jande än den tidigare eftersom extratjänster mer liknar en riktig 

anställning än sysselsättningsfasen i jobb- och utvecklingsgaran-

tin.147 Dessutom medför både traineejobben och extratjänsterna 

en statistisk effekt på arbetslösheten eftersom de arbetslösa i 

dessa åtgärder kommer att registreras som sysselsatta i stället för 

arbetslösa i den officiella statistiken.  

Sammantaget bedöms förändringarna av den aktiva arbets-

marknadspolitiken leda till en något lägre jämviktsarbetslöshet. 

ÅTGÄRDERNA HÖJER JÄMVIKTSARBETSLÖSHETEN 

Konjunkturinstitutets samlade bedömning är i dagsläget att åt-

gärderna i budgetpropositionen sammantaget kan förväntas leda 

till en något högre jämviktsarbetslöshet. Detta vilar på bedöm-

ningen att effekterna av slopad nedsättning av socialavgifterna 

för unga och de höjda ersättningsnivåerna i arbetslöshetsförsäk-

ringen tillsammans är större än effekterna av den aktiva arbets-

marknadspolitiken och höjningen av sjuk- och aktivitetsersätt-

ningen. Bedömningen är preliminär och mycket osäker.  

 
 

                                                      

147 När det gäller subventionerade anställningar visar studier att de program som 

mest liknar ordinarie anställningar fungerar bäst. Dessa förefaller dock även ha 

störst undanträngningseffekter. Se Calmfors m.fl. (2002) samt Forslund och 

Vikström (2011). 
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FÖRDJUPNING 

 

Många arbetslösa har en svag 
förankring till arbetsmarknaden  

Andelen inskrivna arbetslösa i ”utsatta grupper” hos Arbetsför-

medlingen har ökat kraftigt de senaste åren. En lika stor upp-

gång finns inte i arbetskraftsundersökningarna (AKU). Antalet 

arbetslösa med svag förankring till arbetsmarknaden har dock 

ökat enligt båda källorna. I denna fördjupning ges en beskriv-

ning av arbetslösa som har svag arbetsmarknadsanknytning 

enligt AKU och Arbetsförmedlingen. 

ANDELEN ARBETSLÖSA I UTSATTA GRUPPER HAR ÖKAT 

ENLIGT ARBETSFÖRMEDLINGEN… 

Med begreppet utsatta grupper avses enligt Arbetsförmedlingens 

definition de arbetslösa som högst har förgymnasial utbildning, 

är utomeuropeiskt födda, har ett funktionshinder som medför 

arbetsnedsättning och/eller är äldre än 55 år. Dessa grupper har 

i genomsnitt svårare att få ett arbete, det vill säga lägre så kallad 

jobbchans (se diagram 72).148 Under det första halvåret 2014 

uppgick andelen personer i utsatta grupper till 63 procent av de 

inskrivna arbetslösa, att jämföra med 48 procent i mitten av 

2000-talet (se diagram 73). En individ kan ingå i flera grupper 

samtidigt, men i den här statistiken ingår varje individ endast en 

gång. Under perioden 2007−2008 ökade också denna andel, 

men då som ett resultat av att antalet arbetslösa i ej utsatta grup-

per minskade i den dåvarande konjunkturuppgången. Upp-

gången sedan 2009 drivs främst av att antalet personer i utsatta 

grupper har ökat.  

...MEN ANDELEN HAR INTE ÖKAT LIKA MYCKET ENLIGT 

AKU 

AKU utgör den officiella källan för arbetsmarknadsstatistik i 

Sverige och innehåller arbetslöshetsstatistik för samtliga grupper 

som definieras som utsatta enligt Arbetsförmedlingen, med un-

dantag för personer med funktionshinder som medför arbets-

nedsättning. Andelen i utsatta grupper av de arbetslösa i ålders-

gruppen 16−64 år (exklusive personer med funktionshinder som 

medför arbetsnedsättning) har ökat i AKU, men inte lika mycket 

som i Arbetsförmedlingens statistik (se diagram 74).  

                                                      

148 Jobbchansen är beräknad som andelen personer som lämnat arbetslöshet eller 

program för arbete utan stöd av antalet inskrivna föregående månad. Observera att 

jobbchansen i diagrammet är för gruppen utrikes födda totalt och inte för gruppen 

utomeuropeiskt födda.  

Diagram 73 Inskrivna arbetslösa vid 
Arbetsförmedlingen, 16–64 år 

Tusental, säsongsrensade månadsvärden 

 
Anm. Med utsatta grupper avses personer utan 
gymnasieutbildning, med funktionsnedsättning, 

äldre (55–64 år) och utomeuropeiskt födda.   

Källor: Arbetsförmedlingen och 
Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 72 Jobbchans för olika 
grupper, 16–64 år 

Procent, säsongsrensade månadsvärden 

 
Källor: Arbetsförmedlingen och 
Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 74 Arbetslösa med svag 
arbetsmarknadsanknytning 16–64 år 

Tusental respektive procent av arbetslösa 

 
Källor: Arbetsförmedlingen och SCB. 
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FUNKTIONSHINDRADE MED ARBETSNEDSÄTTNING  

Jobbchansen är låg för personer som har funktionshinder som 

medför nedsatt arbetsförmåga (se diagram 72). Antalet inskrivna 

arbetslösa hos Arbetsförmedlingen med funktionshinder (som 

samtidigt inte var äldre än 55 år, var utomeuropeiskt födda eller 

hade högst förgymnasial utbildning) uppgick 2013 till ca 37 000 

personer, vilket nästan är en dubblering jämfört med 2006. Den 

stora uppgången i andelen inskrivna arbetslösa i utsatta grupper 

hos Arbetsförmedlingen i diagram 73 drivs därmed i viss ut-

sträckning av en grupp som inte särredovisas i AKU och det kan 

vara en orsak till att de båda statistikkällorna skiljer sig åt. I slutet 

av 2013 genomförde dock AKU en specialundersökning av situ-

ationen på arbetsmarknaden för personer med funktionshinder. 

Antalet funktionshindrade med nedsatt arbetsförmåga enligt 

denna statistik hade 2013 inte ökat som andel av de arbetslösa 

jämfört med 2006 och 2008.149 Antalet arbetslösa med funkt-

ionsnedsättning med nedsatt arbetsförmåga uppgick 2013 till ca 

45 000 personer enligt AKU.  

ARBETSFÖRMEDLINGENS UPPDRAG HAR FÖRÄNDRATS 

Arbetsförmedlingens uppdrag har förändrats de senaste åren. 

Bland annat har Arbetsförmedlingen fått ansvar för de individer 

som använt maximalt antal ersättningsdagar i sjukförsäkringen 

samt för vissa nyanlända utrikes födda via det så kallade etable-

ringsuppdraget.150 Dessa förändringar har bidragit till en föränd-

rad sammansättning mot en större andel arbetslösa i utsatta 

grupper. En annan bidragande orsak till att ökningen är större i 

Arbetsförmedlingens statistik än i AKU är att det är rimligt att 

anta att personer med svag arbetsmarknadsanknytning i större 

utsträckning söker sig till Arbetsförmedlingen än personer med 

högre jobbchans. De definitionsmässiga skillnaderna mellan 

källorna kan också spela en roll (se beskrivning i marginalen).151   

GRUPPEN UTOMEUROPEISKT FÖDDA HAR ÖKAT MEST 

Diagram 75 visar antalet arbetslösa i de olika grupperna med 

svag anknytning till arbetsmarknaden enligt AKU för ålders-

gruppen 15−74 år. I diagrammen kan en individ ingå i flera 

grupper samtidigt varför en summering av grupperna skulle 

innebära viss dubbelräkning. Den största gruppen utgörs av 

personer med högst förgymnasial utbildning som 2013 uppgick 

                                                      

149 Se SCB (2014).  

150 Se avsnitt 5.2 för en beskrivning av etableringsreformen.  

151 För en utförligare genomgång av skillnaderna mellan AKU och 

Arbetsförmedlingen se SCB (2013).  

Diagram 75 Arbetslösa med svag 
arbetsmarknadsanknytning, 15–74 år 

Tusental personer 

 
Källa: SCB. 
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Statistikskillnader mellan AKU 
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AKU redovisar den officiella statistiken över 

antalet arbetslösa i befolkningen i åldern 15–

74 år. AKU följer rekommendationer från ILO 

(International Labour Organization), vilket 

innebär att uppgifterna är internationellt 
jämförbara. Arbetsförmedlingen redovisar 

antalet inskrivna arbetslösa vid Arbetsför-

medlingen i åldersgruppen 16–64 år. Månads-

statistiken hos Arbetsförmedlingen är en 

registerbaserad uppgift och avser antalet 

inskrivna arbetslösa sista dagen i månaden. 
AKU är en urvalsundersökning baserad på 

registret över totalbefolkningen, vilket i sin tur 

baseras på folkbokföringen. Totalt intervjuas 

29 500 respondenter i AKU varje månad. AKU 

utgår från en referensvecka (måndag till 

söndag). En månad i AKU innehåller fyra eller 
fem referensveckor och de publicerade må-

nadsvärdena avser ett genomsnitt av dessa.  

För att räknas som sysselsatt i AKU behöver 

intervjupersonen endast ha arbetat en timme 

under referensveckan. Inskrivna på Arbetsför-

medlingen kan arbeta upp till sju timmar per 

vecka utan att räknas som sysselsatta. För att 

räknas som arbetslös i AKU måste en individ 
både vara utan sysselsättning, aktivt ha sökt 

arbete under de senaste fyra veckorna och 

även kunnat ta ett arbete under referensveck-

an eller inom fjorton dagar efter referensveck-

ans slut. Antalet inskrivna arbetslösa hos 

Arbetsförmedlingens utgörs av de som är 
“öppet arbetslösa”, det vill säga personer som 

inte är sysselsatta, aktivt söker arbete, omgå-

ende kan ta ett arbete eller inte deltar i något 

arbetsmarknadspolitiskt program, samt de 

individer som har ett pågående beslut om att 

delta i ett arbetsmarknadspolitiskt program 
som berättigar till aktivitetsstöd eller utveckl-

ingsersättning. I AKU klassas individer som 

sysselsatta om de deltar i arbetsmarknadspoli-

tiska program där det utgår en lön, något som 

dock endast gäller ett fåtal arbetsmarknadspo-

litiska program.  

 



Lönebildningsrapporten 2014   95 

 

 

till drygt 120 000 personer. Gruppen utgörs dock i stor utsträck-

ning av unga individer i åldern 15−24 år, varav en stor andel i 

huvudsak ser sig själva som studerande och inte som arbetssö-

kande.152 Den grupp med svag arbetsmarknadsanknytning som 

ökat mest är utomeuropeiskt födda som nästan fördubblats 

sedan 2005. Även i Arbetsförmedlingens statistik är det denna 

grupp som ökat mest. Antalet arbetslösa, utan dubbelräkning, i 

grupper med svag arbetsmarknadsanknytning i åldern 15−74 år 

exklusive funktionshindrade med arbetsnedsättning uppgick 

2013 till knappt 220 000 personer enligt AKU. 

ANTALET ARBETSLÖSA MED SVAG FÖRANKRING TILL 

ARBETSMARKNADEN HAR ÖKAT 

AKU utgör det officiella måttet på arbetslöshet och är Konjunk-

turinstitutets huvudsakliga källa vad gäller arbetsmarknadssta-

tistik och därmed även för bedömningen av jämviktsarbetslös-

heten. Statistik från Arbetsförmedlingen utgör dock ett viktigt 

komplement till AKU, inte minst vad beträffar utvecklingen för 

olika grupper. Oavsett källa har antalet personer med svag för-

ankring till arbetsmarknaden ökat de senaste åren, i synnerhet de 

utomeuropeiskt födda. Sammansättningen av de arbetslösa är 

emellertid inte lika bekymmersam i statistik från AKU som i 

statistik från Arbetsförmedlingen.  

 

                                                      

152 Se fördjupningen ”Arbetslöshet bland unga”, Konjunkturinstitutet (2012a). 
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Orsaker till att arbetslösheten är 
högre i Sverige än i Tyskland  

Arbetslösheten i Sverige är högre än i Tyskland och skillnaden 

har ökat de senaste åren. Denna fördjupning visar att en stor del 

av skillnaden i arbetslöshet kan hänföras till högre ungdomsar-

betslöshet och högre arbetslöshet bland utrikes födda i Sverige 

än i Tyskland.  

Före finanskrisen 2008−2009 var arbetslösheten i Tyskland be-

tydligt högre än i Sverige, men har sedan dess minskat kraftigt 

samtidigt som arbetslösheten i Sverige fluktuerat kring 8 procent 

(se diagram 76). Under inledningen av 2014 var arbetslösheten i 

Tyskland i åldersgruppen 15−74 år nästan tre procentenheter 

lägre än i Sverige. Det beror delvis på att Tyskland påverkats i 

mindre omfattning än Sverige av finanskrisen.153 En del av denna 

skillnad förklaras emellertid av strukturella faktorer, som medför 

att jämviktsarbetslösheten är högre i Sverige än i Tyskland.154  

HÖGRE UNGDOMSARBETSLÖSHET I SVERIGE 

I Sverige har ungdomsarbetslösheten varit högre än i Tyskland 

under en lång tid. Under inledningen av 2014 var den nästan tre 

gånger så hög (se diagram 77). Arbetsmarknadspolitiken spelar 

sannolikt en viss roll i detta, men skillnaden beror också på olik-

heter i utbildningssystemen. Till skillnad från i Sverige finns det i 

Tyskland ett väl utbyggt lärlingssystem med avlönade lärlings-

program inom många sektorer. Detta leder till att tyska ungdo-

mar är arbetslösa i mindre utsträckning än svenska.155  

Förutom skillnaderna vad gäller lärlingssystem är svensk 

ungdomsarbetslöshet också högre till följd av att en stor andel av 

de arbetslösa i åldern 15−24 år utgörs av heltidsstuderande som 

                                                      

153 Enligt både Europeiska kommissionen, OECD och IMF föll BNP-gapet i Sverige 

mer än i Tyskland i samband med finanskrisen och har inte heller återhämtat sig i 

samma omfattning. Se exempelvis OECD (2014a). 

154 En del av den stora minskningen av arbetslösheten i Tyskland förklaras av 

genomförda reformer. Under perioden 2003–2005 genomfördes ett antal 
arbetsmarknadspolitiska reformer (de så kallade Hartz-reformerna) som bland 

annat innebar förändringar av arbetsförmedlingen, förkortad maximal 

ersättningsperiod i arbetslöshetsförsäkringen samt högre krav på de arbetslösa, se 

Klinger och Rother (2010). 

155 Lärlingsutbildning karaktäriseras ofta av arbetsplatsförlagd praktik med lön, 

vilket gör att lärlingarna räknas som sysselsatta i arbetsmarknadsstatistiken även 

om de samtidigt söker efter arbete. Antalet arbetslösa unga blir då i genomsnitt 

lägre i Tyskland än i Sverige där lärlingsutbildning inte alls förekommer i samma 

utsträckning, se Statskontoret (2010). 

Diagram 76 Arbetslöshet 15–74 år 

Procent, säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: SCB, Eurostat och Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 77 Arbetslöshet 15–24 år 

Procent, säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: SCB, Eurostat och Konjunkturinstitutet. 
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söker arbete.156 Genom att begränsa urvalet till personer äldre än 

25 år minskar den skillnad i arbetslöshet som delvis beror på 

olikheter i utbildningssystem.  

Merparten av personer äldre än 65 år i både Sverige och 

Tyskland arbetar inte, utan är pensionärer. Arbetskraftsdeltagan-

det bland personer äldre än 65 år var 2013 något högre i Sverige 

än i Tyskland, knappt 15 procent jämfört med knappt 9 procent. 

Personer äldre än 65 år har mycket låg arbetslöshet. Det beror 

på att det i mycket hög utsträckning är de som har sysselsättning 

som stannar kvar på arbetsmarknaden.157 Gruppen är emellertid 

liten, vilket innebär att arbetslösheten i både Sverige och Tysk-

land endast blir marginellt högre om den exkluderas. 

För att få en uppfattning om hur mycket av skillnaden i ar-

betslöshet i åldersgruppen 15−74 år som beror på skillnader 

bland unga och äldre exkluderas dessa i diagram 78. Detta ger en 

bild av ”kärnarbetskraften”. Som framgår av diagrammet är 

skillnaden i arbetslöshet betydligt mindre om unga och äldre 

undantas, endast drygt en procentenhet. Att Sverige har högre 

arbetslöshet än Tyskland i åldersgruppen 15−74 år förklaras 

således till stor del av en högre ungdomsarbetslöshet.  

ARBETSKRAFTSDELTAGANDET HAR ÖKAT  

Utvecklingen i arbetslösheten påverkas också av utvecklingen i 

arbetskraftsdeltagandet. Om arbetskraftsdeltagandet minskar till 

följd av att exempelvis individer med svag anknytning till 

arbetsmarknaden lämnar arbetskraften faller arbetslösheten, och 

på motsvarande vis kan arbetslösheten på kort sikt stiga om 

flödet in i arbetskraften ökar. Sverige har under den senare 

hälften av 2000-talet fört en ekonomisk politik som syftat till att 

öka arbetskraftsutbudet. Under inledningen av 2014 uppgick 

arbetskraftsdeltagandet till knappt 88 procent i åldersgruppen 

25−64 år, vilket är tre procentenheter högre än 2005 (se diagram 

79). Tyskland har emellertid också fört en utbudsinriktad politik 

och arbetskraftsdeltagandet i Tyskland har ökat från 79 procent 

till knappt 83 procent under motsvarande period.158 Den stora 

minskningen av arbetslösheten i Tyskland och skillnaden i 

utveckling jämfört med Sverige kan således inte förklaras av 

skillnader i utvecklingen av arbetskraftsdeltagandet.   

                                                      

156 Se Eurostat (2014). Merparten av de heltidsstuderande som söker arbete i 

Sverige betraktar sig i huvudsak som studerande och inte som arbetslösa. Se 

fördjupningen ”Arbetslöshet bland unga”, Konjunkturinstitutet (2012a).  

157 Se fördjupningen ”Äldres deltagande på arbetsmarknaden”, Konjunkturinstitutet 

(2013a).  

158 Skillnaden i nivå förklaras i huvudsak av att arbetskraftsdeltagandet bland 

kvinnor är högre i Sverige än i Tyskland, 85 procent under inledningen av 2014 

jämfört med 77 procent. Bland män var arbetskraftsdeltagandet i Sverige 91 

procent jämfört med 88 procent i Tyskland.   

Diagram 79 Arbetskraftsdeltagande, 
25–64 år 

Procent, säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: SCB, Eurostat och Konjunkturinstitutet. 
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Diagram 78 Arbetslöshet 25–64 år 

Procent, säsongsrensade kvartalsvärden 

 
Källor: SCB, Eurostat och Konjunkturinstitutet. 
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HÖGRE ARBETSLÖSHET BLAND UTRIKES FÖDDA I SVERIGE 

En del av skillnaden i arbetslöshet i åldersgruppen 25−64 år kan 

förklaras av att skillnaden i arbetslöshet mellan utrikes och inri-

kes födda ökat kraftigt i Sverige och är avsevärt större än i Tysk-

land där skillnaden i arbetslöshet mellan utrikes och inrikes 

födda minskat (se diagram 80). Skillnaden i arbetslöshet mellan 

utrikes och inrikes födda var 2013 nästan 11 procentenheter i 

Sverige, att jämföra med knappt 4 procentenheter i Tyskland. 

Nettomigrationen är större i Sverige än i Tyskland som andel av 

befolkningen och med en annan sammansättning. I Sverige har 

flykting- och anhöriginvandringen varit större än i Tyskland där 

invandringen främst kommer från andra EU-länder.159  

Bland inrikes födda är skillnaden i arbetslöshet mellan län-

derna betydligt mindre (se diagram 81). År 2013 var arbetslös-

heten bland inrikes födda i Sverige drygt en halv procentenhet 

lägre än i Tyskland.  

LITEN SKILLNAD I ÅLDERSGRUPPEN 25−64 ÅR 

Sammanfattningsvis är arbetslösheten i Sverige i åldersgruppen 

15−74 år på en avsevärt högre nivå än i Tyskland, vilket delvis 

kan förklaras av strukturella skillnader såsom skillnader i 

utbildningssystem och demografi. Bland annat är 

sammansättningen av utrikes födda annorlunda i Sverige, vilket 

har bidragit till att arbetslösheten bland utrikes födda är högre än 

i Tyskland. Den högre arbetslösheten bland utrikes födda i 

Sverige än i Tyskland beror dock även på andra faktorer. 

I åldersgruppen 25−64 år är skillnaden i arbetslöshet mellan 

länderna liten.  

 

 

                                                      

159 Se OECD (2013).  

Diagram 80 Arbetslöshetsgap utrikes 
och inrikes födda, 25–64 år  

Procentenheter 

 
Anm. Arbetslöshetsgapet är skillnaden i 
arbetslöshet mellan utrikes och inrikes födda.  

Källor: SCB och Eurostat. 
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Diagram 81 Arbetslöshet inrikes födda, 
25–64 år 

Procent  

 
Källor: SCB och Eurostat. 
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